A presente Proposta Orçamentária foi elaborada de acordo com 
estabelecido na LDO — Lei de Diretrizes Orçamentárias. As medidas propostas estão 
voltadas para o progresso e desenvolvimento do Município e estão representadas através 

da proposta que estima a receita e fixa a despesa em R$ 220.100.412,58 (duzentos e 

vinte milhões, cem mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta e oito centavos). 

Os valores apresentados na proposta ora encaminhada, foram calculados 

com base em fórmulas estatística e matemática de projeção, considerando os dados 

referentes à arrecadação municipal, em exercícios anteriores e até junho corrente.

[...]

A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA aprova e eu sanciono e
promulgo a seguinte

L E I:

Art. 1º - O orçamento programa do Município de Miguel Pereira, para o exercício
financeiro de 2024, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita e
fixa a Despesa em R$   220.100.412,58   (duzentos e vinte milhões, cem mil, quatrocentos e
doze reais  e  cinquenta  e  oito  centavos),  compreendendo  o  Orçamento  Fiscal  e  da
Seguridade Social, referente aos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Miguel
Pereira, bem como os seus Fundos Municipais.

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação das rubricas previstas